
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 56 DEL 10/07/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI PROGRAMMA E BOZZA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE 

DI ONIFAI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ INERENTI LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI OPERE IDRAULICHE DI COMPETENZA COMUNALE 

 
L’anno 2024 addì 10 del mese di Luglio alle ore 10.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 05/07/2024, 
prot. n. 4666; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica), in particolare l’art.3 
Concertazione e accordi di programma;  

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

PREMESSO che:  

- la L.R. n. 9/2006 in materia di risorse idriche e difesa del suolo, all’art. 63, attribuisce ai Comuni la competenza 
relativa alle attività di progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione in materia di: 

a) interventi di difesa del suolo e di prevenzione e di prevenzione del rischio di frana e/o idrogeologico, ivi compresa 
la pulizia dei corsi d’acqua naturali o inalveati comunque classificati o classificabili, ricadenti interamente nel 
territorio comunale ovvero in area urbana;  

b) opere idrauliche classificate o classificabili di quinta categoria o di interesse esclusivamente comunale;  

- l’art. 3 della citata L.R. n. 6/2008 prevede che, allo scopo di realizzare sul territorio la più ampia collaborazione e 
concertazione tra i Consorzi di Bonifica e gli Enti locali, la Regione Sardegna e gli Enti locali promuovono la stipula di 
accordi di programma ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. n. 267/2000 per la realizzazione in modo integrato e coordinato 
fra i Consorzi di Bonifica e gli Enti locali di azioni di comune interesse comunque, per il conseguimento di obiettivi 
comuni nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali;  

CONSIDERATO che, con nota acquisita al Protocollo consortile al n. 4680 in data 08 luglio 2024, il Comune di Onifai 
(NU) ha richiesto la collaborazione di questo Consorzio al fine di realizzare gli interventi necessari per garantire la 
funzionalità idraulica dei corsi d’acqua e canali di competenza comunale, rientranti nel comprensorio di competenza 
consortile;  

RILEVATO che, in forza del richiamato art. 3 della L.R. 6/2008, questo Consorzio ha già stipulato nel recente passato, 
con altre Amministrazioni Pubbliche, appositi Accordi di Programma cui è conseguita la stipula di specifiche 
convenzioni attuative attraverso le quali si sono precisate le attività che il Consorzio avrebbe dovuto svolgere, a 
favore di dette Amministrazioni, per garantire la funzionalità idraulica dei corsi d’acqua e canali di competenza di 
queste ultime (ricomprendenti anche quelle del c.d. “servizio di piena, intervento idraulico” e “presidio territoriale 
idraulico”) rientranti nel comprensorio statutario di competenza consortile, con oneri  a carico delle 
Amministrazioni richiedenti;  

VISTE: 

-  la bozza di Accordo di Programma, della durata quinquennale, proposta dal Comune di Onifai che individua e 
regolamenta le attività da affidare a questo Consorzio per la manutenzione dei corsi d’acqua di competenza 
comunale, attività da svolgersi attraverso convenzioni attuative, onerose, da sottoscriversi successivamente; 

- la bozza di convenzione attuativa di durata triennale, approvata dall’Amministrazione del Comune di Onifai con 
delibera del Consiglio comunale n.106 del 20.12.2023, che prevede, per l’attuazione degli interventi indicati 
nell’Accordo di programma, il riconoscimento, a favore di questo Consorzio, dell’importo di € 37.000,00; 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente, Ing. Antonio Madau;  

SENTITI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri che valutano positivamente la proposta del Comune di Onifai 
che, al pari delle altre Amministrazioni Pubbliche con le quali l’Ente già collabora, riconoscono al Consorzio le 
competenze necessarie per svolgere, al meglio, le attività inerenti la manutenzione e gestione dei corsi d’acqua di 
loro competenza finalizzate alla riduzione del rischio idraulico e alla salvaguardia dei territori interessati, in un 
rapporto istituzionale di mutua collaborazione che rispecchia appieno le finalità di cui al citato art.3 della L.R. 
6/2008; 

RITENUTO, per quanto sopra, di accogliere, sulla base dei principi più sopra esposti, la richiesta di collaborazione 
istituzionale formulata dal Comune di Onifai;  

CON votazione favorevole, espressa all'unanimità per alzata di mano, 

D E L I B E R A 
1. di approvare, sulla base di quanto esposto in premessa e per quanto di propria competenza, la bozza di Accordo di 
Programma e la bozza di convenzione attuativa triennale da sottoscriversi con il Comune di Onifai (NU), per lo 
svolgimento delle attività inerenti il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere idrauliche di 
competenza di detto Comune, ricadenti nel comprensorio statutario di competenza consortile;  

2. di dare mandato al Presidente dell’Ente per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma sopra richiamato; 

3. di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Tecnico consortile per la sottoscrizione della convenzione attuativa 
triennale sopra indicata nonché di eventuali, successive, convenzioni attuative da sottoscriversi nell’ambito del citato 



 2  

 

Accordo di Programma;  

4. di dare atto che, per le attività richieste previste nella convenzione attuativa di durata triennale richiamata nelle 
premesse, il Comune di Onifai riconoscerà al Consorzio l’importo complessivo di € 37.000,00; 

5. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 
6/2008 e s.m. e i.  

 
 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 18/07/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


